

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010
Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

DECRETO COMMISSARIALE n. 1068/13 del 06/12/2013

ME 088 A "Opere di salvaguardia del centro abitato in localita' Cumia e della strada di collegamento con Bordonaro" nel comune di Messina - CUP J45D12000090001; CIG 4220705BF0 Presa d'atto approvazione Perizia di Variante e Suppletiva n. 2°, rimodulazione Quadro Economico ed integrazione impegno di spesa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fg. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o piu' commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 febbraio 2010 n. 26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di Programma sopra citato;

VISTO l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce e' stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

PRECISATO che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e curando tutte le attivita' di

competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato Decreto Legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma, e' compreso l'intervento individuato con il codice **ME 088 A**, riguardante l'esecuzione di "*Opere di salvaguardia del centro abitato in localita' Cumia e della strada di collegamento con Bordonaro*" nel comune di Messina per un importo complessivo di € 3.000.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 203 del 4 maggio 2012 con cui e' stata confermata la nomina, avvenuta con Determina Sindacale del 20.09.2010, dell'ing. Salvatore Bartolotta, dirigente dell'UTC di Messina, quale Responsabile del Procedimento relativo all'intervento *de quo*;

VISTO il Decreto Commissariale n. 328 del 10 luglio 2012 con cui e' stato nominato l'ing. Antonino Sutera come Direttore Lavori, Misure e Contabilita' e Sicurezza in fase di Esecuzione;

VISTO il Decreto Commissariale n. 192 del 26 aprile 2012, con il quale si e' provveduto a finanziare l'intervento di che trattasi per l'importo complessivo di € 3.000.000,00 di cui € 2.132.903,24 oggetto d'appalto, distinti in € 2.068.916,14 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 63.987,10 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, nonche' € 867.096,76 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO il Decreto Commissariale n. 382 del 20 luglio 2012 con cui i lavori di "*Opere di salvaguardia del centro abitato in localita' Cumia e della strada di collegamento con Bordonaro*" sono stati aggiudicati in via definitiva all'A.T.I. PETTINATIO COSTRUZIONI s.r.l. con la CEIT di MAMMOLITI GIUSEPPE, avente sede in Messina - CAP 98123, via Ugo Bassi 31, per l'importo, al netto del ribasso d'asta del 26,6637 %, di € 1.581.253,65 IVA esclusa;

VISTO il contratto d'appalto stipulato il 24 luglio 2012 tra il Commissario Straordinario Delegato e l'A.T.I. PETTINATIO COSTRUZIONI s.r.l. con la CEIT di MAMMOLITI GIUSEPPE, debitamente registrato in data 1 agosto 2012 presso l'Agenzia Roma 2 al n. 17110 - serie 3;

VISTO il Decreto Commissariale n. 169 del 8 marzo 2013 con il quale, tenuto conto degli impegni e pagamenti gia' effettuati, si e' provveduto ad impegnare - sulla base della nota del 01.03.2013 del Responsabile dell'Area Tecnica dell'Ufficio del Commissario - per la realizzazione dell'intervento *de quo*, l'importo complessivo di € **2.239.939,74**, a valere sul Decreto Commissariale n. 192 del 26 aprile 2012 di finanziamento dell'intervento;

VISTO il Decreto Commissariale n. 372 del 21 maggio 2013 con il quale, si e' proceduto alla Presa d'atto approvazione prima Perizia di Variante e Suppletiva, rimodulazione Quadro Economico ed integrazione impegno di spesa;

VISTA la nota prot. 116589 del 13 maggio 2013 del Dipartimento Urbanizzazioni Primarie e Secondarie del comune di Messina, acquisita in pari data al protocollo di questo Ufficio al n. 2771, con cui il Responsabile Unico del Procedimento ing. Salvatore Bartolotta, a seguito dell'aggravamento del dissesto lungo la strada chiede ed autorizza la redazione della Seconda perizia di Variante Suppletiva;

VISTA la nota prot. n. 2985 del 21 maggio 2013 con la quale questo Ufficio del

Commissario ha autorizzato la D.L., ai sensi dell'art. 3 del contratto sottoscritto in data 10 luglio 2012 giusto D.C. n. 328/2012, la redazione della seconda P.V.S. secondo le modalita' indicate dal R.U.P.

VISTO la nota prot. n. 234566 del 21 maggio 2013 con la quale questo Ufficio del Commissario ha autorizzato la D.L., ai sensi dell'art. 3 del contratto sottoscritto in data 10 luglio 2012 giusto D.C. n. 328/2012, la redazione della seconda P.V.S. secondo le modalita' indicate dal R.U.P.

VISTA la nota del 30 settembre 2013 del Direttore dei Lavori ing. Antonino Sutera, assunta in data 23 ottobre 2013 al prot./UC n. 6355, con la quale e' stata trasmessa la seconda Perizia di Variante e Suppletiva;

VISTA la nota prot. n. 249129 del 22 ottobre 2013 del Dipartimento Urbanizzazioni Primarie e Secondarie del comune di Messina, acquisita in data 23 ottobre 2013 al prot./U.C. n. 6345, con la quale il RUP ha trasmesso il parere relativo alla II Perizia di Variante e Suppletiva redatta dal D.L. ing. Sutera, comportante un nuovo importo dei lavori, al netto del ribasso d'asta, di € 2.045.731,20 inclusi oneri per la sicurezza pari ad € 82.782,70, a seguito di un aumento dell'importo dei lavori pari a € 385.903,91;

PRESO ATTO del prescritto parere favorevole, espresso in linea tecnica dal RUP, all'approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva, redatta ai sensi dell'art. 132, comma 1/b primo periodo del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., trasmesso con la sopracitata nota;

VISTO l'atto aggiuntivo al contratto sottoscritto in data 11 novembre 2013 e regolarmente registrato in data 12 novembre 2013;

CONSIDERATO che, conseguentemente all'approvazione della succitata seconda P.V.S., il maggiore importo a copertura delle nuove spese previste, deve essere attinto, dalle somme derivanti dal ribasso d'asta;

PRESO ATTO del nuovo Quadro Economico cosi' come rimodulato d'ufficio, dal quale emerge la necessita' di un ulteriore impegno economico pari ad € **385.903,91** - ad integrazione dell'importo gia' impegnato (pari ad € 2.239.939,74) con D.C. 169/2013, modificato ed integrato (dell'importo di € 16.144,30) con D.C. 372/2013;

RITENUTE condivisibili le motivazioni addotte dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento a giustificazione dell'approvazione della sopracitata seconda Perizia di Variante e Suppletiva;

CONSIDERATO che occorre prendere atto e approvare in linea amministrativa la seconda Perizia di Variante e Suppletiva, approvata in linea tecnica dal R.U.P., e procedere alla rimodulazione del Quadro Economico, impegnando l'ulteriore importo di € **385.903,91** necessario per l'attuazione dell'intervento;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita' di Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 comma 4 del Decreto Legge 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato Decreto Legge 195/09 e riportate nel D.P.C.M. del 10.12.2010

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto.

Articolo 2

Si approva la seconda Perizia di Variante e Suppletiva redatta ai sensi dell'art. 132, comma 1/b primo periodo del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., riguardante l'esecuzione di "*Opere di salvaguardia del centro abitato in localita' Cumia e della strada di collegamento con Bordonaro*" nel comune di Messina, comportante un nuovo importo dei lavori, al netto del ribasso d'asta, di € 2.045.731,20 inclusi oneri per la sicurezza pari ad € 82.782,70, e pertanto per un maggiore

importo dei lavori pari a € 385.903,91.

Articolo 3

Stante la rimodulazione delle varie voci di spesa correlate al nuovo importo dei lavori, si prende atto e si approva il Quadro Tecnico Economico trasmesso dal RUP, così come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO II PERIZIA DI VARIANTE	
(A) LAVORI	
Importo lordo lavori (progetto appaltato)	€ 2.238.888,76
Importo lordo lavori suppletivi previsti in Perizia (23,24964%)	€ 520.533,61
Importo lordo complessivo lavori di Perizia	€ 2.759.422,37
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 82.782,70
Importo perizia soggetto a ribasso d'asta	€ 2.676.639,67
Ribasso d'asta del 26,6637% pari a	€ 713.691,17
Importo lavori al netto	€ <u>1.962.948,50</u>
Importo totale lavori affidati (compresi oneri sicurezza)	€ 2.045.731,20
(B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B.1.a I.V.A. sui lavori per fatture emesse (21%)	€ 305.046,00
B.1.b I.V.A. sui lavori per fatture da emettere (22%)	€ 130.488,86
B.2 Espropri ed occupazioni temporanee	€ 12.940,82
B.3 Oneri di registrazione, trascrizione, pubblicazione e notifiche	€ 12.100,00
B.4 Competenze tecniche Uff. Espropri Comune Messina (6% del 2% su A.1)	€ 3.311,31
B.5 Competenze tecniche per frazionamenti	€ 10.000,00
B.6 Competenze tecniche Uff. Comune Messina (37,5% del 2% su A.1)	€ 20.695,67
B.7 Supporto al R.U.P. (4,5% del 2% su A.1)	€ 2.483,48
B.8 Progettazione Definitiva-Esecutiva (D.C. 396/2012)	€ 109.307,26
B.9 Prestazione geologiche in fase di progettazione (D.C. 725/2012)	€ 30.379,01
B.10 Indagini geognostiche in sede di progettazione (D.C. 725/2012)	€ 33.710,66
B.11 Monitoraggio inclinometrico e piezometrico <i>post operam</i> (IVA 22%)	€ 42.222,00
B.12 D.L., Misura e Contabilita', C.S.E., P.V.S. (incl. IVA ed oneri)	€ 161.618,15
B.13 Assistenza geologica alla D.L.	€ 16.819,60
B.14 Prestazione geologica relativa alla (PVS2)	€ 6.284,53
B.15 Collaudo	€ 26.803,30
B.16 Spese di pubblicazione e gara d'appalto (DD.CC. 230/12, 393/12,	€ 24.632,45
B.17 Imprevisti (oneri compresi)	€ 0,00
Totale somme a disposizione	€ <u>948.843,10</u>
Economie	€ <u>5.425,70</u>
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 3.000.000,00

Articolo 4

Per le motivazioni sopra esposte, al fine di attuare l'intervento, così come ridefinito nella succitata seconda Perizia di Variante e Suppletiva, si integra l'impegno di cui al D.C. 169/2013 modificato ed con D.C. 372/201 di un'ulteriore somma di € **530.079,59** di cui € 385.903,91 per lavori, comprensivo di oneri per la sicurezza, ed € 144.175,68 per somme a disposizione all'amministrazione come riportato nel seguente quadro economico d'impegno:

**QUADRO ECONOMICO IMPEGNO II
PERIZIA DI VARIANTE**

(A) LAVORI

Importo lavori al netto	€	1.962.948,50
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€	82.782,70
Importo totale lavori affidati (compresi oneri sicurezza)	€	2.045.731,20

**(B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE**

1/B I.V.A. sui lavori per fatture	€	435.534,86
2.1/B Espropri ed occupazioni temporanee	€	12.940,82
2.2/B Oneri di registrazione, trascrizione, pubblicazione e notifiche	€	12.100,00
3/B Competenze tecniche Uff. Comune Messina	€	16.109,17
4.1/B Prestazioni geologiche in fase di progettazione	€	0,00
4.2/B Progettazione Definitiva-Esecutiva (D.C. 396/2012)	€	0,00
4.3/B D.L., Misura e Contabilita', C.S.E., P.V.S. (incl. IVA ed oneri)	€	161.618,15
4.4/B Collaudo	€	26.803,30
4.5/B Assistenza geologica alla D.L. e PVS2	€	23.104,13
4.6/B Competenze tecniche frazionamenti	€	10.000,00
5/B Indagini geognostiche in sede di progettazione (D.C. 725/2012)	€	0,00
6/B Monitoraggio inclinometrico e piezometrico <i>post operam</i> (IVA 22%)	€	42.222,00
7/B Spese di pubblicazione e gara d'appalto (DD.CC. 230/12, 393/12,	€	0,00
8/B Imprevisti (oneri compresi)	€	0,00
Totale B	€	740.432,43
TOTALE A + B	€	2.786.163,63

Articolo 5

Al superiore impegno integrativo della spesa di **€ 530.079,59**, necessario per la realizzazione di *"Opere di salvaguardia del centro abitato in localita' Cumia e della strada di collegamento con Bordonaro"* nel comune di Messina, di cui al rimodulato Q.E. riportato all'art. 3 del presente Decreto, si provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell'art. 4 dell'Accordo di Programma, come individuate con il Decreto di finanziamento n. 192 del 26 aprile 2012, fino alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilita' speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 6

Il presente Decreto sara' trasmesso al RUP e al Servizio Ragioneria per quanto di competenza.

Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. Maurizio Croce)

